segons A2

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 639-640, segons B.

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 518-525, segons B.

A més de nombroses variants i d’importants correccions purament formals que 
poden haver sorgit de la voluntat, o de la distracció, del seu redactor, la versió 
B presenta notables diferències amb la de A1: a la clàusula on són enumerades 
les honors cedides als templers, la llista B conté dues honors suplementàries, i 
aquesta adjunció ha comportat un retoc d’aquesta part del text. Si es descarta la 
hipòtesi, poc versemblant, d’un fals per part del redactor del cartulari, aquestes 
variants només s’expliquen si la còpia del cartulari ha estat feta segons un altre 
original, avui perdut, en el qual aquestes diferències ja existien. 

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Gausbertus de 
Alissende de Villa nova de Rauter, et ego Ramundus de Alissende, 
frater ejus,a et ego Alamanda, uxor dicti Gausberti, nos tres simul, 
per nos et per omnes nostros, presentes atque futuros, bona fide, 
sine omni enganno, non aliqua vi compulsi nec ulla fraudeb de-
cepti, imoc bono animo ac spontanea voluntate ducti, vendimus, 
laudamus, firmiterque concedimus, et cum hac carta inter vivos 
inperpetuumd valitura in presenti yrrevocabilitere tradimus domino 
Deo et domui milicie Templi et vobis, fratri Balaguerio, precepto-
ri domus Mansi Dei, et vobis, fratri Arnaldo, capellano ejusdem 
domus, et omnibus vestris successoribus et fratribus ejusdem, 
presentibus et futuris, et omnibus vestris, et cui volueritis, ad 
omnes vestras et vestrorum voluntates omni tempore faciendas,f 
per liberum et francumg alodium, totum honorem heremum et 
condirectum, quem habemus et debemus habere inh villam de 
Pontiliano et in terminio et adjacentia Sancti Stephani ejusdem 
ville, videlicet duas partes totius mansi qui fuiti Petri Squerrerii 
condam, quas II partes ipse pro nobis tenebat et tenere debebat,j 
et sui ad huc tenent et possident pro nobis, etk totum alium ho-
norem quel sui successores tenent pro nobis et tenere debent, et 
omnes scensusm et usatica et terrameritan et dominia, que in eis 
habemus et habere debemus; et omnes scensuso et usatica et do-
minia que habemus et debemus habere in quodam manso, quem 
pro nobis tenet et tenere debet Johannes Garriga; et omnia jura, 
terrameritap et dominia que habemus et debemus habere in omni 
honore quem pro nobis tenet et tenere debetq Gueraldus Guilelmi, 
et in omni honore quem pro nobis tenet et tenere debet Bernar-
dus Serventi, et in omni honore quem pro nobis tenet et tenere 
debet Petrus Dalmacii, et in omni honore quem pro nobis tenet 
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et tenere debet Johannes Cerdani, et in omni honore quem pro 
nobis tenet et tenere debet Johannes Grassi, et in omni honore 
quem pro nobis tenet et tenere debetr Gueraldus Torti,s et in omni 
honore quem pro nobis tenet et tenere debet Ramundus Gofredi,t 
et in quodam orto, cum omnibus arboribus que in illo sunt site, 
quem pro nobis tenet et tenere debet Bartolomeus de Villarmilano, 
et in omni honore quem pro nobis tenet et tenere debet Guilelmus 
Gueraldi de Sancto Nicholao.u Totum hoc, ut superius dictum est, 
nos omnes prenominati vendimus et in presenti tradimus vobis, 
fratri Balaguerio predicto, et vobis, fratri Arnaldo, capellano 
predicto,v et vestris successoribus, et dicte domui milicie Templi, 
et fratribus ejusdem, presentibus et futuris,w per liberum et fran-
chumx alodium, a celo usque in abissum,y et totum quantum 
habemus et habere debemus ulla voce vel aliqua ratione infra 
fines et terminos dicte ville de Pontiliano, et in omni terminio et 
adjacentia Sancti Stephani ejusdem ville, scilicet mansos, casas et 
casalia, ortos et ortalia, arbores fructiferas et infructiferas, cujus-
cumque generis sint, campos et vineas, herema et condirecta, 
census et usatica, terrameritan et dominia, et omnia nobis ibidem 
accidentia et pertinentia sive ullo modo vel aliqua ratione compe-
titura, cum omnibus nostris juribus, vocibus et rationibus et do-
minationibus ibidem nobis vel nostris accidentibus et pertinentibus, 
absque ullo retentu et exceptione,z et omnia alia hic expressa vel 
non expressa nobis vel nostris in villa predictaaa de Pontiliano et 
in omni terminio Sancti Stephani ejusdem villeab accidentia vel 
pertinentia, sive ullo modo competitura, a celo usque in abissum,ac 
totum, integriter ac generaliter, sine ulload vestro et vestrorum 
enganno, sicut melius et plenius a vobis vel a vestris intelligi vel 
dici potest ad utilitatem dicte domus milicie Templi, et vestram, 
et fratrum domus Mansi Dei.ae Cedimus etiam et in presenti trans-
ferimus Deo, et dicte domui milicie Templi, et vobis, predictis 
fratribus, et fratribus domus Mansi Dei, et cui volueritis, ad om-
nes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, 
omnia jura, voces, actiones et exceptiones et replicationes que 
adversus aliquas personas pro omnibus predictis habemus vel 
aliquo modo vel ratione habere debemus.af Pro qua venditione 
predicta, habuimus et accepimus a vobis, fratre Balagerio predic-
to, et a vobis, fratre Arnaldo, capellano prefato,ag de bonis vestre 
domus Mansi Dei CCLXXXV solidos barchinonensium bonorumah, 
de quibus omnibus a vobis profitemur in veritateai nos bene esse 
paccatos, renuntiando omni exceptioni non numerate peccunie. Et 
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modo in presenti de nostro jure et posse in vestrum jus et posse 
et domus milicie Templi et fratrum domusaj Mansi Dei omnia 
predicta tradimus, et domum milicie Templi, et vos,ak et fratres 
domusaj Mansi Dei, hodie plenarie in possessionem mittimus,al cum 
omni plenitudine totius dominii, per liberum et francumam alodium, 
adan omnes vestras voluntates et vestrorumao omni tempore facien-
das, et hodie plenarie dictam domum milicie Templi et fratres 
domus Mansi Dei de omnibus supradictis in [di-... ...-os] ex toto 
denundando omni tempore.ap Et si hec vendicio prescriptaaq modo 
plus valetar vel in posterum est valitura, prescripto precioas quod 
inde a vobis [...-us] accipimus,at quicquitau est illud seu magis 
valentiamav Deo, et domui milicie Templi, et fratribus domus Man-
si Dei, presentibus et futuris,aw pro elemosina amore Deiax in re-
missione peccatorum nostrorum damus, et dimittimus, et yrrevo-
cabiliter sine ullo retentu in presenti tradimus et transferimus.ay 
Inquam ego Alamanda predicta, uxor dicti Gausberti de Alissende, 
laudo et confirmo Deo et domui milicie Templi et vobis, fratri 
Balaguerio predicto, et fratri Arnaldo prefato, et fratribus domus 
Mansi Dei, presentibus et futuris, omnia superius scripta et pre-
nominata, solvens et diffiniens supradicte domui milicie Templi et 
fratribus domus Mansi Dei, si quod jus vel vinculum ypotece sive 
returnum ibi in dicto honore et in omnibus predictis habebam 
vel habere debebam pro sponsalicio [sive] dote seu pro alio modo, 
renuntians specialiter beneficio privilegii legis julie de fundo do-
talis qua cavetur ne durante matrimonio dos vel donatio propter 
nuptias valeat alienari. Et nos omnes predicti renuntiamus omni 
juri divino vel humano, generali vel speciali, scripto vel non scrip-
to, legis vel consuetudinis nobis vel nostris competenti sive com-
petituro ad hec infringenda vel aliquid horum predictorum [...] et 
illi legi qua deceptis ultra dimidiam justi precii subvenitur expres-
sim et consulte renuntiamus, et unusquisque nostrum pro toto 
tenet [...] domui milicie Templi et fratribus domus Mansi Dei, 
presentibus et futuris, ab omni evictione, unde unusquisque ex 
nobis tribus predictis per totum [...] et per omnes nostros succes-
sores obligamus dicte domui milicie Templi et fratribus Mansi Dei 
omnia nostra honoris et aliis presentia et futura [... ubique] sine 
ulla fraude. Et ita quod unus pro alio de omnibus supradictis non 
valeat se neque sua excusare nec defendere in judicio vel extra 
[...] Et ut ita totum ut superius dictum est nos omnes tres pre-
nominati fideliter teneamus et observemus, et contra non veniamus, 
nec veniri faciamus, per nos nec per aliquas interpositas personas, 
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bona fide et per firmam stipulationem promittimus, et etiam unus-
quisque nostrum trium predictorum corporaliter, et tactis sacro 
sanctis IIIIor Dei Euvangeliis, sponte juramus. Et est certum quod 
de predicta emptio fuit empta et facta pro fratre Arnaldo, cape-
llano predicto, specialiter ad opus ecclesie sancte Marie domus 
Mansi Dei.az Et est manifestum. Actum est hoc idibus novembris, 
anno Incarnationis Domini M° CC° XVI°. Sig+++na Gausberti de 
Alissende de Villa nova de Rauter, et Ramundiba de Alissende, 
fratris ejus,bb et Alamande, uxoris dicti Gausberti, qui nos omnes 
predicti hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque fir-
mare rogavimus. Sig+++++na Ramundi,ba presbiteri de Toirio, et 
fratris Bernardi de na Ramunda de Toirio, et Guilelmi Dalmacii 
de Pontiliano, et Bernardi Albaricis,bc sutoris de Banulis de Aspe-
ris, et Berengarii Catalani, pelliparii de Cereto, et Poncii Rotberti 
de Bajolis.